
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

Identifi cação Funcional nº 13501, Administrador, para atuar 
como fi scal do Contrato nº 053/2015/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores CARLOS JOSÉ DE SOUZA 
MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 3217884-1, Servente, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 
51496571, Agente de Portaria, ambos lotado na CGAL/DAD, 
para atuar, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 053/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a BRAGA 
GONÇALVES & CIA LTDA, referente a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
refrigeração, com fornecimento de peças, e instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 206195

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1679, 19 DE JULHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 71/2017 – CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) TÂNIA DO SOCORRO BARROSO 
DE ALMEIDA, cargo   Assistente Administrativo, matrícula n.º 
3311260-2, portador do CPF nº 169.642.682-00,
suprimento de fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (dias) a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 205869

DIÁRIA
.

A SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e o disposto no art.145 § 1º da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06 de 
setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
Portaria nº 1641 de 17 de julho de 2017, AUTORIZAR 17 
e 1/2 diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 
0200823802, MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo conduzir lancha da equipe de 
fi scalização de trânsito “Operação Marajó”, período 26.07.2017 
a 12.08.2017, trecho Breves/ Afuá/ Gurupa/ Portel/ Curralinho/ 
Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Breves.
Portaria nº 1642 de 17 de julho de 2017, AUTORIZAR 25 
e 1/2 diárias ao servidor NARCISO RODRIGUES MARTINS, nº 
0004927101, MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS, MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo conduzir lancha da equipe de fi scalização de 
trânsito “Operação Marajó”, período 18.07.2017 a 12.08.2017, 
trecho Curralinho/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Oeiras do Pará/ 
São Sebastião da Boa Vista/ Curralinho.
Portaria nº 1647 de 17 de julho de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 
0512898601, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objeti-
vo de compor equipe de fi scalização de mercadorias em trân-
sito e porta a porta “Operação Marajó”, período 03.08.2017 a 
12.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curra-
linho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1648 de 17 de julho de 2017, AUTORIZAR 9 e 
1/2  diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 
0200266302, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objeti-
vo de compor equipe de fi scalização de mercadorias em trân-
sito e porta a porta “Operação Marajó”, período 03.08.2017 a 

12.08.2017, trecho Belém/Afuá/Gurupá/Portel/Breves/Currali-
nho/Oeiras Do Pará/São Sebastião Da Boa Vista/Belém.
Portaria nº 1649 de 17 de julho de 2017, AUTORIZAR 9 e 
1/2  diárias a servidora MARIA ESCOLASTICA MIRANDA FERREI-
RA, nº 0005105501, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo compor equipe de fi scalização de mercadorias em trân-
sito e porta a porta “Operação Marajó”, período 03.08.2017 a 
12.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curra-
linho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1670 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 
24 e 1/2  diárias ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº 
0004810001, FISCAL-C, ADM.TRIB/NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTA-
NHAL, objetivo realizar serviço de fi scalização de mercadorias em 
trânsito e porta a porta “Operação Marajó”, período 19.07.2017 a 
12.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curra-
linho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1671 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 24 
e 1/2  diárias ao servidor MANOEL OLIVEIRA DA SILVA, nº 
0512098501, MARINHEIRO REG.DE CONVES, ADM.TRIB/NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo conduzir lancha da equi-
pe de fi scalização “Operação Marajó”, período 19.07.2017 a 
12.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curra-
linho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1672 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 8 e 
1/2  diárias a servidora MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, nº 
0500763102, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
compor equipe de fi scalização e porta a porta “Operação Marajó”, 
período 19.07.2017 a 27.07.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ 
Portel/ Breves/ Curralinho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa 
Vista/ Belém.
Portaria nº 1673 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 
24 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA RODRIGUES, nº 
0512104301, MARINHEIRO REG.DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo conduzir lancha com 
equipe de fi scalização de trânsito “Operação Marajó”, período 
19.07.2017 a 12.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ 
Breves/ Curralinho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ 
Belém.
Portaria nº 1674 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 16 
e 1/2  diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 
5418778801, AUDITOR-B, MERCADORIA EM TRANS.DE CARA-
JÁS, objetivo realizar serviço de fi scalização de mercadorias em 
trânsito e porta a porta “Operação Marajó”, período 19.07.2017 a 
04.08.2017, trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curra-
linho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1675 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 9 e 1/2  
diárias ao servidor LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
nº 0591494501, FISCAL-A, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo 
realizar serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito e por-
ta a porta “Operação Marajó”, período 26.07.2017 a 04.08.2017, 
trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curralinho/ Oeiras 
do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
Portaria nº 1676 de 18 de julho de 2017, AUTORIZAR 8 e 
1/2  diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 
0512835801, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
compor equipe de fi scalização de mercadorias em trânsito e por-
ta a porta “Operação Marajó”, período 19.07.2017 a 27.07.2017, 
trecho Belém/ Afuá/ Gurupá/ Portel/ Breves/ Curralinho/ Oeiras 
do Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Belém.
ERRATA DA Portaria nº 1651, de 18 de julho de 2017, pu-
blicada no DOE nº 33.419 de 19.07.2017.
Onde se Lê: Período 23.07.2017 a 25.07.2017       
Leia-se:       Período 24.07.2017 a 26.07.2017

Protocolo: 205982

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Substituto da CERAT Altamira da Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER, aos sócios ou representantes legais da empresa 
MADECISA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
I.E. 15.252168-2, fi cando NOTIFICADO nos termos do art. 14, 
Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.182/98, a apresentarem 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
PONTUAL, período de 06/2014 até 04/2015, conforme 
autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
102017820000020-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: Mário César Hollanda Campos
Documentos solicitados:
- Recibo de Entrega de Arquivo da EFD - Escrituração Fiscal 
Digital
- Comprovante de Entrega - DIEF
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 - 
Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.

Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto da CERAT Altamira

Protocolo: 206120
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Substituto da CERAT Altamira da Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER, aos sócios ou representantes legais da empresa 
MADECISA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
I.E. 15.252168-2, fi cando NOTIFICADO nos termos do art. 14, 
Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.182/98, a apresentarem 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
PONTUAL, período de 07/2016 até 07/2016, conforme 
autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
102017820000003-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: Mário César Hollanda Campos
Documentos solicitados:
- Extrato Bancário de Conta (referente ao pag. das NF-e nº 1392, 
1395 e 1401)
- Arquivo EFD do Período
- Comprovante de Recebimento de Mercadoria (Canhoto de Nota 
Fiscal)
- Conhecimentos de Transporte (referente às NF-e nº 1392, 
1395 e 1401)
- Outros: (Pedidos, Canhotos, Recibos, Cheques, Depósitos 
Bancários, que comprovem as Vendas Referentes declaração do 
representante da empresa emitente)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 
- Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto da CERAT Altamira

Protocolo: 206125
-  CERAT  Santarém  - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando eles NOTIFICADoS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
José Carlos da Silva
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : Masa Comércio de Gêneros Alimentícios 
Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.243.992-7
A.I.N.F.  Nº                 : 382017510000127-5
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 205854
O Ilmo. Sr. CLÁUDIO BERNARDO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem e dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram  lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF decorrentes dos TERMO DE APREENSÃO E DEPÓSITO , 
para as fi rmas abaixo relacionadas:

AINF          TAD Nº          RAZÃO SOCIAL I.E.
372017510000526-5 662017390000066 Madem SA Ind.Com.Mad. e Emba. 15.543.372-5
372017510000577-3 662017390000044 Madem SA Ind.Com.Mad. e Emba. 15.543.372-5
372017510000579-0 662017390000030 Madem SA Ind.Com.Mad. e Emba. 15.543.372-5
372017510000580-3 662017390000024 Madem SA Ind.Com.Mad. e Emba. 15.543.372-5
352011510007156-2 352011390007766 Paulo André de Souza Sacramento 15.233.706-7

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 ( trinta ) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação , de acordo com o
que  estabelece a Lei 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei 7.078.de 28 de dezembro de 2007, o que 
poderá ser feito diretamente  na Coordenação da CERAT – 
Abaetetuba, localizada na Av. Pedro Rodrigues, nº 140 – Centro 
– Abaetetuba-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs, , ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, , ensejará a 
adoção de medidas cabíveis em defesa  do Erário Estadual.
CLÁUDIO BERNARDO  DA  SILVA
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 205883


